MESA DA ASSEMBLEIA

Presidente: deputado Agostinho Patrus – PV
1º-Vice-Presidente: deputado Antonio Carlos Arantes – PSDB
2º-Vice-Presidente: deputado Doutor Jean Freire – PT
3º-Vice-Presidente: deputado Alencar da Silveira Jr. – PDT
1º-Secretário: deputado Tadeu Martins Leite – MDB
2º-Secretário: deputado Carlos Henrique – PRB
3º-Secretário: deputado Arlen Santiago – PTB

SUMÁRIO

1 – MATÉRIA ADMINISTRATIVA
2 – ERRATAS

MATÉRIA ADMINISTRATIVA

ATOS DA MESA DA ASSEMBLEIA

Na data de 24/1/2022, o presidente, nos termos do art. 79, inciso VI, da Resolução nº 5.176, de 6/11/1997, e nos termos da

Lei nº 21.732, de 28/7/2015, da Resolução nº 5.497, de 13/7/2015, c/c a Deliberação da Mesa nº 2.625, de 8/9/2015, assinou os

seguintes atos, relativos ao cargo em comissão de recrutamento amplo de assessor parlamentar, do quadro de pessoal desta Secretaria:

exonerando Ezequiel Lucas Alves, padrão VL-29, 6 horas, com exercício no Bloco Minas São Muitas;

exonerando Joyce Juliana Lourenço de Oliveira, padrão VL-23, 4 horas, com exercício no Gabinete do Deputado Sargento

Rodrigues;

exonerando Thales Elias da Cruz, padrão VL-18, 6 horas, com exercício no Gabinete do Deputado Coronel Sandro;

nomeando Ezequiel Lucas Alves, padrão VL-24, 6 horas, com exercício no Gabinete do Deputado Coronel Sandro;

nomeando Thales Elias da Cruz, padrão VL-29, 6 horas, com exercício no Bloco Minas São Muitas.

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 34/2021

Número do Processo no Portal de Compras: 1011014 72/2021

A Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais torna público que fará realizar em 8/2/2022, às 10 horas, pregão

eletrônico do tipo menor preço, através da internet, tendo por finalidade a contratação de empresa especializada para elaboração de

orçamento detalhado de obra de engenharia e assessoria em orçamentação.

O edital se encontra à disposição dos interessados nos sites www.compras.mg.gov.br e www.almg.gov.br.

Belo Horizonte, 25 de janeiro de 2022.

Cristiano Felix dos Santos Silva, diretor-geral.

Página 1 de 5 www.almg.gov.br

Quarta-feira, 26 de janeiro de 2022

http://www.almg.gov.br/

ERRATAS

ESTADO DE MINAS GERAIS – PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL*

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2021

RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 meses)

LIQUIDADAS
INSCRITAS EM

RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS
(b)

Jan/21 Fev/21 Mar/21 Abr/21 Mai/21 Jun/21 Jul/21 Ago/21 Set/21 Out/21 Nov/21 Dez/21

TOTAL
(ÚLTIMOS 12

MESES)
(a)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 89.693.610,21 88.914.378,86 88.888.839,03 87.950.762,53 88.544.791,77 114.144.362,06 88.122.663,22 96.856.346,89 88.920.922,73 89.670.747,15 89.114.336,68 259.295.982,62 1.270.117.743,75 44.828.187,36
Pessoal Ativo 58.059.877,54 57.411.014,95 57.395.541,90 56.808.844,65 57.515.198,38 70.775.707,33 57.067.423,86 65.677.774,86 57.689.498,14 58.372.175,91 58.025.382,74 184.248.910,94 839.047.351,20 44.828.187,36

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 47.329.164,97 46.510.897,23 46.521.296,45 45.972.641,61 46.610.263,37 59.957.417,69 46.312.371,73 53.067.614,48 46.588.042,69 47.329.317,60 47.004.010,27 162.809.884,01 696.012.922,10 44.828.187,36

Obrigações Patronais 10.730.712,57 10.900.117,72 10.874.245,45 10.836.203,04 10.904.935,01 10.818.289,64 10.755.052,13 12.610.160,38 11.101.455,45 11.042.858,31 11.021.372,47 21.439.026,93 143.034.429,10
Pessoal Inativo e Pensionistas 31.633.732,67 31.503.363,91 31.493.297,13 31.141.917,88 31.029.593,39 43.368.654,73 31.055.239,36 31.178.572,03 31.231.424,59 31.298.571,24 31.088.953,94 75.047.071,68 431.070.392,55

Aposentadorias, Reserva e Reformas 31.494.964,05 31.364.595,29 31.354.528,51 31.003.149,26 30.890.824,77 43.177.203,20 30.944.292,56 31.067.625,23 31.116.903,03 31.187.624,44 30.978.007,14 74.873.793,50 429.453.510,98

Pensões 138.768,62 138.768,62 138.768,62 138.768,62 138.768,62 191.451,53 110.946,80 110.946,80 114.521,56 110.946,80 110.946,80 173.278,18 1.616.881,57

Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas de Pessoal – Contratos de Terceirização ou de Contratação
de Forma Indireta (§1º do art. 18 da LRF)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 13.135.202,65 13.293.038,19 13.847.001,33 13.860.686,65 14.099.052,56 13.715.267,03 13.877.141,03 16.225.818,06 14.030.653,91 13.757.378,28 13.845.564,76 27.095.887,56 180.782.692,01 44.828.187,36

(-) Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 36.977,32 108.034,40 723.990,52 346.350,88 579.165,37 166.354,20 405.523,93 94.514,25 108.010,75 254.859,85 180.104,94 128.664,17 3.132.550,58

(-) Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(-) Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 677,15 677,15 14.828.187,36

(-) Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 13.098.225,33 13.185.003,79 13.123.010,81 13.514.335,77 13.519.887,19 13.456.820,32 13.471.617,10 16.127.572,90 13.922.643,16 13.502.518,43 13.602.318,61 26.966.546,24 177.490.499,65

(-) Despesas de Caráter Indenizatório 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 92.092,51 0,00 3.730,91 0,00 0,00 63.141,21 0,00 158.964,63 30.000.000,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III)=(I - II) 76.558.407,56 75.621.340,67 75.041.837,70 74.090.075,88 74.445.739,21 100.429.095,03 74.245.522,19 80.630.528,83 74.890.268,82 75.913.368,87 75.268.771,92 232.200.095,06 1.089.335.051,74 0,00

Página 2 de 5 www.almg.gov.br

Quarta-feira, 26 de janeiro de 2022

http://www.almg.gov.br/

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA – RCL (IV) 82.432.561.595,79 100,00

DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP sobre a RCL (V) = (III a + III b) 1.089.335.051,74 1,3215

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF) 1.648.651.231,92 2,0000

LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 1.566.218.670,32 1,9000

LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 1.483.786.108,72 1,8000

FONTES: RCL: SIAF-MG, SEF/SCCG, 14/jan/2022, 11h e 23m; Dados da execução: SIAFI-MG, ALMG, 10/jan/2022, 10h e 30m

Notas: (1) Indenização por exoneração de servidores de recrutamento amplo: férias e adicional de férias, pagos por ocasião da exoneração (elemento/item 3.1.90.94-01): R$ 3.132.550,58;

(2) Despesas com inativos custeadas com recursos de contribuições patronais e de servidores para o FUNFIP/FFP - art.19, §1º, VI, da Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000: R$ 177.490.499,65;

(3) Despesas não computadas no art. 18, caput, da Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000: Férias-prêmio devidas por ocasião da aposentadoria (elemento/item 3.1.90.16-05): R$ 158.964,63;

4 Os limites máximo, prudencial e de alerta foram fixados em conformidade com a Decisão Conjunta da Assembleia Legislativa e do Tribunal de Contas de dezembro de 2014, publicada no Diário Oficial de Contas em 12 de janeiro de 2015

Deputado Agostinho Célio Andrade Patrus, presidente – Deputado Antonio Carlos Arantes, 1º-vice-presidente – Deputado Jean Mark Freire Silva, 2º-vice-presidente – Deputado Alencar Magalhães da Silveira Júnior, 3º-vice-presidente – Deputado Luiz Tadeu Martins Leite, 1º-secretário – Deputado Carlos Henrique Alves da
Silva, 2º-secretário – Deputado Arlen de Paulo Santiago Filho, 3º-secretário – Cristiano Félix dos Santos Silva, diretor-geral – Antoninho Rodrigues Goulart, diretor de Finanças

* – Republicado em virtude de incorreções verificadas na edição de 20/1/2022, nas págs. 4 e 5.

ESTADO DE MINAS GERAIS – PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL*

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2021

LRF, art. 48 – Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

Receita Corrente Líquida Ajustada 82.432.561.595,79

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal – DTP 1.089.335.051,74 1,3215

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 1.648.651.231,92 2,0000

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) 1.566.218.670,32 1,9000

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 1.483.786.108,72 1,8000

Página 3 de 5 www.almg.gov.br

Quarta-feira, 26 de janeiro de 2022

http://www.almg.gov.br/

RESTOS A PAGAR

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NÃO

LIQUIDADOS DO
EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA
(APÓS INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

Valor Total 77.411.804,96 239.188.368,80

Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais 77.411.804,96 126.454.376,33

 FUNDHAB 0,00 112.733.992,47

FONTES: RCL: SIAFAI-MG, SEF/SCCG, 14/jan/2022, 11h E 23m; Dados da execução: SIAFI-MG, ALMG, 10/jan/2022, 10h e 30m

Deputado Agostinho Célio Andrade Patrus, presidente – Deputado Antonio Carlos Arantes, 1º-vice-presidente – Deputado Jean Mark Freire Silva, 2º-vice-presidente – Deputado Alencar Magalhães da Silveira
Júnior, 3º-vice-presidente – Deputado Luiz Tadeu Martins Leite, 1º-secretário – Deputado Carlos Henrique Alves da Silva, 2º-secretário – Deputado Arlen de Paulo Santiago Filho, 3º-secretário – Cristiano Félix
dos Santos Silva, diretor-geral – Antoninho Rodrigues Goulart, diretor de Finanças.

* – Republicado em virtude de incorreções verificadas na edição de 20/1/2022, nas págs. 5 e 6.

ESTADO DE MINAS GERAIS – PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR*

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2021

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") R$ 1,00

ÓRGÃO / IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS
DISPONIBILIDADE DE

CAIXA BRUTA
(a)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO

EM RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

(f) = (a- (b+c+d+e))

RESTOS A
PAGAR

EMPENHADOS
E NÃO

LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

(g)

EMPENHOS
NÃO

LIQUIDADOS
CANCELADOS

(NÃO
INSCRITOS

POR
INSUFICIÊNCI

A FINANCEIRA)

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA

LÍQUIDA (APÓS A
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO)

(h) = (f - g)

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos
Restos a Pagar

Empenhados e Não
Liquidados de

Exercícios
Anteriores

(d)

Demais Obrigações Financeiras
(e)

De Exercícios
Anteriores

(b)

Do Exercício
(c)

Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 390.930.203,21 0,00 114.053.521,35 70.586.245,02 2.424.255,55 203.866.181,29 77.411.804,96 0,00 126.454.376,33

Recursos  ordinários  e  diretamente  arrecadados  sem
destinação específica

390.930.203,21 0,00 114.053.521,35 70.586.245,02 2.424.255,55 203.866.181,29 77.411.804,96 0,00 126.454.376,33

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Página 4 de 5 www.almg.gov.br

Quarta-feira, 26 de janeiro de 2022

http://www.almg.gov.br/

TOTAL (III) = (I+II) 390.930.203,21 0,00 114.053.521,35 70.586.245,02 2.424.255,55 203.866.181,29 77.411.804,96 0,00 126.454.376,33

Fundo de Apoio Habitacional da Assembleia
Legislativa de Minas Gerais – FUNDHAB

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 112.742.704,23 0,00 0,00 0,00 8.711,76 112.733.992,47 0,00 0,00 112.733.992,47

Recursos diretamente arrecadados 112.742.704,23 0,00 0,00 0,00 8.711,76 112.733.992,47 0,00 0,00 112.733.992,47

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL (III) = (I+II) 112.742.704,23 0,00 0,00 0,00 8.711,76 112.733.992,47 0,00 0,00 112.733.992,47

FONTES: SIAFI-MG – ALMG, 10/01/2022, 10h E 30m.

Discriminação da disponibilidade de caixa bruta (ALMG):

(1) Bancos e Aplicações Financeiras: R$390.930.203,21

(2) Crédito Financeiro a Receber da Unidade Financeira Central e da Financiadora do Gasto: R$

Discriminação das demais obrigações financeiras (ALMG):

(1) Contribuições, retenções, descontos, institutos/entidades de previdência: R$1.330.438,45

(2) Cauções e garantias diversas – Execução contratual: R$440.188,13

(3) Depósitos de terceiros: R$9.278,50

(4) Vencimentos não procurados: R$53.593,42

(5) Outros valores restituíveis: R$590.757,05

Discriminação das demais obrigações financeiras (FUNDHAB):

(1) Depósitos de terceiros: R$8.711,76

(2) Outros valores restituíveis: R$

Deputado Agostinho Célio Andrade Patrus, presidente – Deputado Antonio Carlos Arantes, 1º-vice-presidente – Deputado Jean Mark Freire Silva, 2º-vice-presidente – Deputado Alencar Magalhães da Silveira Júnior, 3º-vice-presidente – Deputado Luiz Tadeu Martins Leite, 1º-secretário – Deputado Carlos Henrique
Alves da Silva, 2º-secretário – Deputado Arlen de Paulo Santiago Filho, 3º-secretário – Cristiano Félix dos Santos Silva, diretor-geral – Antoninho Rodrigues Goulart, diretor de Finanças.

* – Republicado em virtude de incorreções verificadas na edição de 20/1/2022, nas págs. 6 e 7.

Página 5 de 5 www.almg.gov.br

Quarta-feira, 26 de janeiro de 2022

http://www.almg.gov.br/

	ATOS DA MESA DA ASSEMBLEIA
	AVISO DE LICITAÇÃO
	Pregão Eletrônico nº 34/2021
	Número do Processo no Portal de Compras: 1011014 72/2021
	ESTADO DE MINAS GERAIS – PODER LEGISLATIVO
	ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
	DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL*
	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
	JANEIRO A DEZEMBRO DE 2021
	ESTADO DE MINAS GERAIS – PODER LEGISLATIVO
	ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
	DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL*
	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
	JANEIRO A DEZEMBRO DE 2021
	ESTADO DE MINAS GERAIS – PODER LEGISLATIVO
	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
	DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR*
	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
	JANEIRO A DEZEMBRO DE 2021

		2022-01-25T17:15:08-0400